CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2135/2025

Estudo para equiparação salarial entre os
Agentes Comunitários de Saúde da
Unidade de Saúde da Família Luiz Alberto
Marim Júnior, no Jardim Pinheiros.

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, indicar à Prefeitura
Municipal de Araraquara a necessidade de estudar e viabilizar a equiparação salarial entre
os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) antigos e os novos contratados na Unidade de
Saúde da Família Luiz Alberto Marim Júnior, no Jardim Pinheiros.

Os ACS antigos da unidade relataram que, após recente ajuste, os novos
contratados passaram a receber salários superiores, gerando insatisfação e sensação de
injustiça entre os profissionais. Considerando a importância do trabalho desempenhado
por todos os agentes, é fundamental promover a equiparação salarial, valorizando os
servidores mais antigos e garantindo isonomia no serviço público.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 14 de abril de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1J0053D27E0C0X6F
		2025-04-14T09:24:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura